
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 24,937 22,837 2,100

1.기타 교직원보수 627 627 0

1.교직원대체인건비 627 627 0

1.[초]교원대체인건비 627 627 0

1.기간제교원인건비 627 627 0

2.교직원 복지 및 역량강화 24,310 22,210 2,100

1.교직원연수 21,700 19,600 2,100

1.[초]직무연수 8,900 8,900 0

1.일반수용비 8,900 8,900 0

2.[초]자율연수 6,600 6,600 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.운영수당 1,600 1,600 0

3.[초]교육과정평가 4,100 4,100 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0

4.[초]군산수업동행동아리 2,100 0 2,100

1.일반수용비 1,068 0 1,068 (성립전_2추)도서구입 : 17,000원*43명= 731,000

(성립전_2추)운영비 : 337,000원*1회= 337,000

2.목적사업업무추진비 1,032 0 1,032
(성립전_2추)협의회 간식비 : 3,000원*43

명*8회=
1,032,000

2.교직원복지 2,610 2,610 0

1.[초]교직원문화행사 2,610 2,610 0

1.일반수용비 2,610 2,610 0

2.학생복지/교육격차 해소 651,911 646,193 5,718

1.급식 관리 503,517 511,673 -8,156

1.학교급식운영 503,517 511,673 -8,156

1.[초]급식재료구입비 435,909 417,681 18,228

1.급식용식재료비 435,909 417,681 18,228
친환경우수농축수산물지원 : 18,228,000원

*1식=
18,228,000

2.[초]우유급식비 21,672 48,762 -27,090
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1.우유대금 21,672 48,762 -27,090
급식용우유대금(초) : -430원*630명*100일

=
-27,090,000

3.[초]급식운영비 41,655 41,655 0

1.일반수용비 27,155 27,155 0

2.연료비 14,500 14,500 0

4.[초]대체인건비 2,281 1,575 706

1.기간제직원인건비 2,281 1,575 706
(성립전_2추)조리원대체인건비 : 423,000

원*1교 =
423,000

(성립전_2추)조리원대체인건비 : 71,000원

*1교 =
71,000

조리원대체인건비 : 212,000원*1명= 212,000

5.[초]급식시설유지및개선 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.보건관리 83,927 70,053 13,874

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 57,927 44,053 13,874

1.[초]학생건강검사 14,555 14,555 0

1.학생복지비 14,555 14,555 0

2.[초]보건실운영 38,872 24,298 14,574

1.기간제직원인건비 27,984 15,073 12,911
(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

1,291,100원*5명*2월=
12,911,000

2.일반수용비 5,560 5,560 0

3.교육운영비 500 0 500 보건교육 : 100,000원*5회= 500,000

4.학생복지비 2,060 2,060 0

5.기간제직원법정부담금 2,518 1,355 1,163
(성립전_2추)방역활동도우미 기관부담금 :

 116,260원*5명*2월=
1,163,000

6.비품구입비 250 250 0

3.[초]성교육 900 1,200 -300

1.운영수당 900 1,200 -300 성교육 외부강사료 : -50,000원*6개반= -300,000

4.[초]양성평등교육 0 400 -400

1.운영수당 0 400 -400
양성평등교육 외부강사료 : -400,000원*1

회=
-400,000

5.[초]학생정서행동특성검사 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

6.[국고][초]흡연예방교육 3,000 3,000 0
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1.일반수용비 150 150 0

2.교육운영비 2,850 2,850 0

2.학교환경위생관리 26,000 26,000 0

1.[초]먹는물관리 7,600 7,600 0

1.일반수용비 7,600 7,600 0

2.[초]공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.[초]공기정화장치운영 17,500 17,500 0

1.일반수용비 13,500 13,500 0

2.전기요금 4,000 4,000 0

3.학생복지 64,467 64,467 0

1.교육복지우선 9,360 9,360 0

1.[초]교육복지사업 운영비 9,360 9,360 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 6,760 6,760 0

3.학생복지비 1,100 1,100 0

2.학생복지운영 55,107 55,107 0

1.[초]졸업앨범제작 7,335 7,335 0

1.교육운영비 7,335 7,335 0

2.[초]학생교과서구입 47,772 47,772 0

1.교육운영비 47,772 47,772 0

3.기본적 교육활동 279,959 301,680 -21,721

1.교과 활동 208,009 142,290 65,719

1.교과활동지원 52,046 45,846 6,200

1.[초]학습준비물구입 17,100 17,100 0

1.학습준비물 17,100 17,100 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 7,056 7,056 0

1.교육운영비 7,056 7,056 0

김형수 2022년 01월 12일 15시 54분 10초 3 전라북도교육청 군산용문초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]보결수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

4.[초]기초학력지도 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

5.[초]교과협의회운영 490 490 0

1.운영수당 490 490 0

6.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

7.[초]맞춤형학습지원 15,000 15,000 0

1.운영수당 9,600 9,600 0

2.교육운영비 4,650 4,650 0

3.목적사업업무추진비 750 750 0

8.[초]대학생 활용 기초학력 보조교사제3,000 0 3,000

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_2추)대학생 기초학력 보조교사 운

영비 : 100,000원*5명*1회=
500,000

2.운영수당 2,500 0 2,500
(성립전_2추)대학생 기초학력 보조교사 활

동비 : 500,000원*5명*1회=
2,500,000

9.[초]한국어교실운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,984 0 1,984 (성립전_2추)강사비 : 32,000원*62시간= 1,984,000

2.교육운영비 16 0 16
(성립전_2추)교재 및 간식비 : 8,000원*2

회=
16,000

10.[초]읽기곤란지원 1,200 0 1,200

1.운영수당 1,000 0 1,000 강사비 : 50,000원*20회= 1,000,000

2.교육운영비 200 0 200 간식비 : 10,000원*5회= 50,000

교재교구비 : 150,000원*1회= 150,000

2.과학 교과활동 8,960 8,300 660

1.[초]교과운영 2,660 2,000 660

1.교육운영비 2,660 2,000 660
(성립전_2추)전북학생발명품 제작지원금 :

 300,000원*1회=
300,000

(성립전_2추)전북과학전람회 작품 제작지

원금 : 360,000원*1회=
360,000

2.[초]학습준비물지원 6,300 6,300 0

1.학습준비물 6,300 6,300 0
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3.[국고]체육 교과활동 51,371 17,399 33,972

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.[초]스포츠강사인건비 14,999 14,999 0

1.기간제교원인건비 800 800 0

2.기간제직원인건비 12,242 12,242 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.기간제직원법정부담금 1,457 1,457 0

4.[초]학교스포츠클럽활동 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_2추)줄넘기(1학년) 물품 구입 : 

160,000원*4회=
640,000

(성립전_2추)줄넘기(1학년) 상품 및 간식

 : 55,000원*4회=
220,000

(성립전_2추)줄넘기(2학년) 물품 구입 : 

150,000원*5회=
750,000

(성립전_2추)줄넘기(2학년) 상품 및 간식

 : 50,000원*5회=
250,000

(성립전_2추)스포츠스태킹(3학년) 물품 구

입 : 140,000원*6회=
840,000

(성립전_2추)스포츠스태킹(3학년) 상품 및

 간식 : 56,000원*5회=
280,000

(성립전_2추)줄넘기(4학년) 물품 구입 : 

182,000원*5회=
910,000

(성립전_2추)줄넘기(4학년) 상품 및 간식

 : 60,000원*5회=
300,000

(성립전_2추)체스(5학년) 물품 구입 : 

140,000원*7회=
980,000

(성립전_2추)체스(5학년) 상품 및 간식 : 

55,000원*6회=
330,000

(성립전_2추)제기차기(6학년) 물품 구입 :

 182,000원*5회=
910,000

(성립전_2추)제기차기(6학년) 상품 및 간

식 : 62,000원*5회=
310,000

(성립전_2추)풋살 물품 구입 : 60,000원*1

회=
60,000

(성립전_2추)풋살 상품 및 간식 : 30,000

원*1회=
30,000

(성립전_2추)배드민턴 물품 구입 : 

120,000원*1회=
120,000

(성립전_2추)배드민턴 상품 및 간식 : 

40,000원*1회=
40,000
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(성립전_2추)플라잉디스크 물품 구입 : 

70,000원*1회=
70,000

(성립전_2추)플라잉디스크 상품 및 간식 :

 30,000원*1회=
30,000

(성립전_2추)공통물품 구입 : 930,000원*1

회=
930,000

5.[초]수상안전교육 버스임차비 5,400 0 5,400

1.일반수용비 5,400 0 5,400
(성립전_2추)버스임차비 : 200,000원*2대

*9일=
3,600,000

버스임차비 : 100,000원*2대*9일= 1,800,000

6.[초]스포츠강사인건비지원 3,280 0 3,280

1.기간제직원인건비 3,280 0 3,280 정기상여금 : 150,000원*2회*1명= 300,000

가족수당 : 480,000원*1명= 480,000

연차수당 : 2,500,000원*1명= 2,500,000

7.[국고][초]스포츠강사인건비(2차) 12,859 0 12,859

1.기간제직원인건비 11,402 0 11,402 급여 : 11,402,000원*1명= 11,402,000

2.기간제직원법정부담금 1,457 0 1,457 법정부담금 : 1,457,000원*1명= 1,457,000

8.[국고][초]스포츠강사인건비(2차 급식비)840 0 840

1.기간제직원인건비 840 0 840 급식비 : 840,000원*1회= 840,000

9.[국고][초]스포츠강사인건비(명절휴가비)1,200 0 1,200

1.기간제직원인건비 1,200 0 1,200 명절휴가비 : 600,000원*2회*1명= 1,200,000

10.[국고][초]스포츠강사인건비(퇴직금)2,343 0 2,343

1.기간제직원인건비 2,343 0 2,343 퇴직금 : 2,343,000원*1명= 2,343,000

11.[국고][초]스포츠강사인건비(맞춤형복지비)50 0 50

1.맞춤형복지비 50 0 50 맞춤형복지비 : 50,000원*1명= 50,000

4.외국어 교과활동 22,914 22,914 0

1.[초]교과운영 22,914 22,914 0

1.기간제교원인건비 280 280 0

2.기간제직원인건비 18,438 18,438 0

3.교육운영비 4,196 4,196 0

5.특수교육교과활동 20,000 0 20,000

1.[초]통합교육지원실 설치 운영 20,000 0 20,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 14,328 0 14,328
(성립전_2추)통합교육지원실 구축 : 

14,328,000원*1식=
14,328,000

2.비품구입비 5,672 0 5,672
(성립전_2추)통합교육지원실 비품구입 : 

567,200원*10종=
5,672,000

6.유치원 교과활동 52,718 47,831 4,887

1.[유]교과운영 13,847 9,031 4,816

1.운영수당 680 680 0

2.교육운영비 13,167 8,351 4,816 책꾸러미지원금 : -250,000원*2학급= -500,000

교수활동자료 : 3,971,000원*1식= 3,971,000

현장체험학습 교통비 : -230,000원*2회= -460,000

학급당 운영비 : -225,500원*2학급= -451,000

운영비 : 2,256,000원*1식= 2,256,000

2.[유]학습준비물지원 0 920 -920

1.학습준비물 0 920 -920 학습준비물 : -40,000원*23명= -920,000

3.[유]교과운영(오전) 22,080 22,080 0

1.교육운영비 22,080 22,080 0

4.[유]교과운영(방과후) 16,008 13,800 2,208

1.교육운영비 16,008 13,800 2,208 (성립전_2추)중식비 : 2,400원*23명*40일= 2,208,000

5.[유]입학식 및 졸업식 783 1,850 -1,067

1.교육운영비 783 1,850 -1,067 졸업(입학)식 상품구입 : -52,700원*10종= -527,000

졸업(입학) 현수막 : -140,000원*1회= -140,000

졸업식운영용품 : -50,000원*8종= -400,000

6.[유]교육과정 운영 0 150 -150

1.교육운영비 0 150 -150 유치원교육계획서 : -15,000원*10권= -150,000

2.창의적 체험활동 71,950 159,390 -87,440

1.자율활동 29,380 29,380 0

1.[초]학생회활동지원 4,100 4,100 0

1.학생복지비 4,100 4,100 0

2.[초]학급교육활동경비 10,200 10,200 0

1.교육운영비 10,200 10,200 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]과학경연대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초]체육대회 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

5.[초]진로활동 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0

6.[초]과학행사운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.[초]창의적체험활동 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

8.[초]학교자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 42,570 99,050 -56,480

1.[초]수학여행 42,570 42,570 0

1.교육운영비 24,900 24,900 0

2.학생복지비 17,670 17,670 0

2.[초]현장학습 0 56,480 -56,480

1.교육운영비 0 56,480 -56,480 차량비 : -500,000원*60대*1회= -30,000,000

입장료 및 체험료 : -16,000원*1,630명*1

회=
-26,080,000

예비비 : -200,000원*2회= -400,000

3.동아리활동 0 30,960 -30,960

1.[초]청소년단체활동 0 30,960 -30,960

1.교육운영비 0 30,960 -30,960
청소년단체인솔및지도교사활동비 : 

-80,000원*4명*3회=
-960,000

아람단 : -100,000원*25명*4회= -10,000,000

청소년세상 : -100,000원*50명*4회= -20,000,000

4.선택적 교육활동 367,638 501,186 -133,548

1.방과후학교 운영 315,230 460,258 -145,028

1.방과후학교운영 244,052 402,352 -158,300
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1.[초]특기적성교육 232,640 391,340 -158,700

1.일반수용비 11,000 8,600 2,400
(성립전_2추)복사기사용료 : 100,000원*4

회=
400,000

(성립전_2추)소모품 구입 : 1,000,000원*2

회=
2,000,000

2.운영수당 154,900 316,800 -161,900 강사료 : -165,500,000원*1회= -165,500,000

(성립전_2추)강사료 : 200,000원*18부서= 3,600,000

3.전기요금 2,400 1,600 800
(성립전_2추)냉난방비 및 전기요금 : 

200,000원*4회=
800,000

4.교육운영비 42,240 42,240 0

5.학생복지비 22,100 22,100 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 11,412 11,012 400

1.무기계약직원인건비 11,412 11,012 400
방과후행정실무사 인건비(기본급외수당) :

 400,000원*1명=
400,000

2.돌봄교실운영 52,680 39,408 13,272

1.[초]돌봄교실운영 33,930 30,000 3,930

1.기간제직원인건비 80 80 0

2.일반수용비 680 0 680 정수기 렌탈비 : 680,000원*1회= 680,000

3.운영수당 9,600 9,600 0

4.교육운영비 22,370 20,320 2,050 돌봄교실 간식비 : -25,000원*36명= -900,000

교수학습재료비 : 2,025,000원*1회= 2,025,000

간식비 지원 : 25,000원*5명*7월+50,000원

=
925,000

5.도서구입비 1,200 0 1,200 도서구입 : 10,000원*60권*2반= 1,200,000

2.[초]돌봄전담사운영 18,750 9,408 9,342

1.무기계약직원인건비 18,750 9,408 9,342
(성립전_2추)돌봄전담사인건비(기본급외)

 : 9,342,000원*1교 =
9,342,000

3.유치원방과후과정운영 18,498 18,498 0

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 18,498 18,498 0

1.기간제교원인건비 16,982 16,982 0

2.기간제교원법정부담금 1,516 1,516 0

2.독서활동 17,070 13,750 3,320

1.독서활동운영 17,070 13,750 3,320

1.[초]도서구입 15,650 12,650 3,000
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1.도서구입비 15,650 12,650 3,000 학생도서 : 15,000원*200권= 3,000,000

2.[초]도서관운영 1,420 1,100 320

1.교육운영비 1,420 1,100 320 라벨 구입 : 400원*800권= 320,000

3.교기육성 35,338 27,178 8,160

1.[국고]교기운영 35,338 27,178 8,160

1.[초]육상부운영 17,128 17,128 0

1.기간제직원인건비 14,457 14,457 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기간제직원법정부담금 1,671 1,671 0

2.[초]학교육성종목운영비 10,050 10,050 0

1.여비 250 250 0

2.교육운영비 9,800 9,800 0 피복구입비 : -100,000원*8명= -800,000

장비구입비 : 500,000원*4종+50,000원= 2,050,000

교통비 : -625,000원*2회= -1,250,000

3.[초]소년체전 참가 운영비 7,480 0 7,480

1.교육운영비 7,480 0 7,480 (성립전_2추)단복비 : 80,000원*11명= 880,000

(성립전_2추)간식 및 특식비 : 200,000원

*11명=
2,200,000

(성립전_2추)교통비 : 100,000원*11명= 1,100,000

(성립전_2추)숙박비 : 200,000원*11명= 2,200,000

(성립전_2추)장비 및 유니폼 구입비 : 

100,000원*11명=
1,100,000

4.[초]소년체전 수영선수 참가 운영비 680 0 680

1.교육운영비 680 0 680 (성립전_2추)단복비 : 80,000원*1명= 80,000

(성립전_2추)간식 및 특식비 : 200,000원

*1명=
200,000

(성립전_2추)교통비 : 100,000원*1명 = 100,000

(성립전_2추)숙박비 : 200,000원*1명= 200,000

(성립전_2추)장비 및 유니폼 구입비 : 

100,000원*1명=
100,000

5.교육활동 지원 146,898 114,038 32,860

1.교무업무 운영 32,278 24,868 7,410
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 32,278 24,868 7,410

1.[초]교무실무사인건비 10,157 2,747 7,410

1.무기계약직원인건비 8,900 2,225 6,675
(성립전_2추)기본급 : 1,840,000원*3월*1

명=
5,520,000

(성립전_2추)근속수당 : 245,000원*3월*1

명=
735,000

(성립전_2추)급식비 : 99,000원*1월= 99,000

(성립전_2추)급식비 : (140,000원*2

월)+41,000원=
321,000

2.맞춤형복지비 230 230 0

3.무기계약직원법정부담금 1,027 292 735
(성립전_2추)기관부담금 : 244,890원*3월

*1명=
735,000

2.[초]교무학사운영 3,910 3,910 0

1.교육운영비 3,910 3,910 0

3.[초]교육활동홍보 3,111 3,111 0

1.일반수용비 1,496 1,496 0

2.교육운영비 1,615 1,615 0

4.[초]입학식 및 졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.[초]환경정리 12,100 12,100 0

1.일반수용비 6,550 6,550 0

2.교육운영비 5,550 5,550 0

2.생활지도운영 43,211 22,761 20,450

1.학생생활상담지도 29,731 9,281 20,450

1.[초]상담실운영비 1,150 700 450

1.교육운영비 1,150 700 450 운영용품구입 : 150,000원*3회= 450,000

2.[초]학부모안전도우미회 4,215 4,215 0

1.일반수용비 4,155 4,155 0

2.여비 60 60 0

3.[초]상담교육 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

4.[초]학교생활규정개정위원회 66 66 0
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1.교육운영비 66 66 0

5.[초]인성교육 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

6.[초]어린이보호구역 LED 바닥형 보행 신호등 설치20,000 0 20,000

1.일반수용비 2,240 0 2,240
(성립전_2추)설치비 및 조달수수료 : 

2,240,000원*1식=
2,240,000

2.비품구입비 17,760 0 17,760 (성립전_2추)표출부 : 280,000원*52개= 14,560,000

(성립전_2추)제어부 : 1,100,000원*2개= 2,200,000

(성립전_2추)옵션보드 : 1,000,000원*1개= 1,000,000

2.학교폭력예방 12,160 12,160 0

1.[초]안심알리미서비스 9,480 9,480 0

1.일반수용비 9,480 9,480 0

2.[초]학생학교폭력예방교육 2,680 2,680 0

1.일반수용비 620 620 0

2.운영수당 1,700 1,700 0

3.여비 60 60 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학생안전교육 1,320 1,320 0

1.[초]안전교육 1,320 1,320 0

1.운영수당 1,320 1,320 0

3.연구학교 운영 9,100 4,100 5,000

1.연구학교운영 9,100 4,100 5,000

1.[초]혁신학교운영 4,100 4,100 0

1.운영수당 448 448 0

2.교육운영비 3,652 3,652 0

2.[초]근대역사거리교육운영 5,000 0 5,000

1.일반수용비 1,475 0 1,475
(성립전_2추)버스임차료 : 150,000원*7학

급*1회=
1,050,000

(성립전_2추)재료구입비 : 425,000원*1회= 425,000

2.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_2추)강사비 : (500,000원*1

회)+(100,000원*7학급*1회)=
1,200,000
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3.교육운영비 1,575 0 1,575
(성립전_2추)간식비 : 3,000원*25명*7학급

*3회=
1,575,000

4.도서구입비 750 0 750
(성립전_2추)도서구입 : 15,000원*25명*2

회=
750,000

4.학습지원실 운영 17,109 17,109 0

1.정보화실운영 17,109 17,109 0

1.[초]학교정보화지원 4,640 4,640 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 840 840 0

3.기타자산취득비 800 800 0

2.[초]정보화업무 운영 12,469 12,469 0

1.일반수용비 12,469 12,469 0

5.교육여건 개선 45,200 45,200 0

1.교육환경개선 45,200 45,200 0

1.[초]PC구입 8,000 8,000 0

1.비품구입비 8,000 8,000 0

2.[초]교실환경개선 37,200 37,200 0

1.일반수용비 16,300 16,300 0

2.비품구입비 20,900 20,900 0

6.학교 일반운영 320,747 304,831 15,916

1.학교기관 운영 77,278 77,278 0

1.부서기본운영 48,893 48,893 0

1.[초]교장실운영 10,800 10,800 0

1.여비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 5,500 5,500 0

3.직책급업무수행경비 3,900 3,900 0

2.[초]행정실운영 15,413 15,413 0

1.일반수용비 9,943 9,943 0

2.기타공공요금 450 450 0

3.여비 3,040 3,040 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 780 780 0

6.비품구입비 800 800 0

3.[초]교무부운영 22,680 22,680 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0

2.여비 16,080 16,080 0

3.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.병설유치원기본운영 28,385 28,385 0

1.[유]유치원운영 23,010 23,010 0

1.일반수용비 9,860 9,860 0

2.전기요금 3,600 3,600 0

3.기타공공요금 4,400 4,400 0

4.여비 1,230 1,230 0

5.교육운영비 200 200 0

6.학생복지비 100 100 0

7.일반업무추진비 120 120 0

8.비품구입비 3,500 3,500 0

2.[유]3세대하모니자원봉사자운영 5,375 5,375 0

1.기간제직원인건비 5,375 5,375 0

2.시설 장비 유지 237,419 221,503 15,916

1.학교시설장비유지 237,419 221,503 15,916

1.[초]공공요금및제세공과금 69,006 69,006 0

1.전기요금 42,000 42,000 0

2.상하수도료 15,000 15,000 0

3.기타공공요금 12,006 12,006 0

2.[초]연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0

3.[초]시설관리용역 12,800 11,600 1,200
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 12,800 11,600 1,200 산업안전보건용역 : 150,000원*8월= 1,200,000

4.[초]시설일반관리 44,441 31,141 13,300

1.기간제직원인건비 4,010 1,610 2,400
시설물관리 일용인부 : 120,000원*4명*5회

=
2,400,000

2.일반수용비 38,031 27,131 10,900 시설소모품구입비 : 250,000원*22종= 5,500,000

시설소규모수선비 : 200,000원*27회= 5,400,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.비품구입비 2,200 2,200 0

5.[초]화장실관리 69,710 68,694 1,016

1.무기계약직원인건비 64,039 63,583 456 월급여 : 100,000원*1명= 100,000

급식비 : 100,000원*1명= 100,000

명절휴가비 : 200,000원*1명= 200,000

연차수당 : 26,000원*1명= 26,000

퇴직금 : 30,000원*1명= 30,000

2.일반수용비 656 600 56 화장실소모품구입 : 56,000원*1회= 56,000

3.맞춤형복지비 1,100 1,050 50 맞춤형복지비 : 50,000원*1명= 50,000

4.교직원복지비 400 0 400 피복비 : 200,000원*2명= 400,000

5.무기계약직원법정부담금 3,515 3,461 54 기관부담금 : 54,000원*1명= 54,000

6.[초]당직관리 41,162 40,762 400

1.무기계약직원인건비 30,712 30,712 0

2.일반수용비 7,030 7,030 0

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.교직원복지비 400 0 400 피복비 : 200,000원*2명= 400,000

5.무기계약직원법정부담금 1,920 1,920 0

3.학교운영 협력 6,050 6,050 0

1.학교운영위원회운영 1,550 1,550 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,550 1,550 0

1.여비 150 150 0

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0
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2.학부모협력 4,500 4,500 0

1.[초]학부모회운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.[초]학부모교육 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

3.[초]아버지회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 1,793,090 1,891,765 -98,675
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